Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 262/2025

Indica ao Prefeito a criação de um dispositivo rodoviário,

por meio de uma via elevada em curva, interligando a

Avenida Ranieri Mazilli à Avenida Garibaldi, conforme

especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a criação de um dispositivo rodoviário, por meio de uma via elevada em curva, interligando a

Avenida Ranieri Mazilli à Avenida Garibaldi, visando melhorar a conexão com a Vila A e

reduzir o tráfego intenso.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como objetivo solucionar os

problemas de congestionamento e baixa fluidez no trânsito nesta região, agravados pelo

fechamento do Trevo do Charrua no final de 2019. A falta de infraestrutura viária adequada tem

impactado diretamente a mobilidade dos moradores, trabalhadores, estudantes e turistas.

A construção de uma via elevada com traçado adaptado

permitirá uma alternativa eficaz para a circulação de veículos na direção da região Norte,

beneficiando os usuários que enfrentam dificuldades diárias com congestionamentos, causados

pela escassez de vias alternativas e pelo aumento significativo da frota de veículos.

Ademais, o tráfego intenso de caminhões na BR-277

compromete não apenas a fluidez do trânsito, mas também a segurança de motoristas e pedestres,

impactando negativamente a mobilidade de toda a população. A criação dessa via elevada

contribuirá para um trânsito mais seguro e eficiente, reduzindo o tempo de deslocamento entre os

bairros e principais acessos da cidade.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

35
2-

1B
7A

-A
A

D
9-

32
76

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

35
2-

1B
7A

-A
A

D
9-

32
76

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Outro ponto relevante é o impacto sobre o transporte público,

que sofreu alterações devido ao fechamento do trevo, afetando a mobilidade de trabalhadores,

estudantes e turistas. A nova infraestrutura beneficiará o fluxo de veículos e aprimorará o

transporte coletivo, promovendo uma cidade mais conectada e acessível.

Diante do exposto, solicitamos a avaliação e providências do

Executivo Municipal juntamente com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do

Paraná – DER e o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT para a

execução da obra, visando um trânsito mais seguro e eficiente em Foz do Iguaçu.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

35
2-

1B
7A

-A
A

D
9-

32
76

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

35
2-

1B
7A

-A
A

D
9-

32
76

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2352-1B7A-AAD9-3276

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 04/02/2025 12:32:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2352-1B7A-AAD9-3276

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2352-1B7A-AAD9-3276